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"Año de la unidad, la paz y el desarrollo"

AUTO OIRECTORAL N"I I] (l -ZOZS.C.N. AMAZONAS/GRDE.DREM

chachapoyas,2 2 A0j 2023

Visto el OFICIO N" 199-2023-MDSFY/A de fecha 04 de agosto del 2023 presentado
por la Municipalidad Distrital de San Francisco del Yeso y el INFORME N" 102-2023-
G.R.AMAZONAS/GRDE-DREM-OTA/RERR/OTE/KYSP de fecha 06 de julio del 2023,
se concluye que la Mun¡c¡palidad Distrital de San Francisco del Yeso ha cumplido

satisfactor¡amente con la presentación de todos los requisitos mínimos establecidos en

los Términos de Referencia para la Declaración de lmpacto Ambiental para el proyecto
"lnstalación Electrificación rural de los anexos Cataneo, La Laguna, San Cristóbal,
Putiquero, San Antonio, Poyuntos, Challuapunta, Tiopampa, Distrito de San Francisco

del Yeso - Luya - Amazonas". CUI N' 2209768, aprobados mediante Resolución
Directoral Sectorial Reg¡onal N' 047-2023-G.R. AMAZONAS/DREM de fecha 17 de
julio del 2023; Así mismo, ha cumpl¡do con presentar todos los requisitos establec¡dos
en el TUPA de la DREM Amazonas.

Por tanto, se da conformidad con lo d¡spuesto en el numeral 25.3 del artículo 25" del

Reglamento para la Protección Ambiental en las Actividades Eléctricas, aprobado
mediante Decreto Supremo N' 014-201 g-EM. Notifíquese al administrado.
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GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS Doc.: 3317210

Gerencia Regional de Desa[ollo Económico
Dirección Regional de Energia y Minas

'Año de la unidad, h paz y eldesffiollo"

INFORME l,f f 2l-20BG.R AMAZOT'IAS,GRDE.DREM.OTA,RERR/OTEI KYSP

Para

Asunto

Referencia

Fecha

Ing. EDWN MORI LLANCA

Director Regional de Energia y Minas

Gobiemo Regional de Amazonas

lnforme inicial referente a la Declaración de lmpacto AÍbiental pa

"lnstalación Eléctrica Rural de los anexos Cataneo, La Laguna, Sa al

Puliquero, San Antor¡o, Poyuntos, Challuapunta, Tiopanpa, Distrito

Francisco dd Yesoluya-Amazonas . CUI N'2209768

OFICIO N' 199202}MDSFY/A

Chachapoyas, 07 de agosto del 2023

a i,G0 2gi3

San A:df
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Tenemos d agrado & d¡rig¡rnos a su despacho pala saludarle cordalmente, al

mismo tiernpo para hacerle llegar el informe inicial roferente a la Declaración de lnpaclo Anbiental para

el proyecto 'lnstalac¡on Eléctrica Rurd de los anexos CatarEo, La Laguna, San Cristobd, Put¡qlero, San

Antonio, Poyuntos, ChdluapLnta, Tiopanpa, Distito de San Franc¡sco dd Yeso-Lr.rya-Anuzonas', y el

cual es corno se detalla:

I. ANTECEDENTES

1.1. Con OFICIO N" 159-202&MDSFI/A de fecha de recepcion 28 de junio del 2023 d alcalde de la

municipalidad Distital de San Frarcism del Yeso (En addante el Tilular), presenta ante la Direcqón

Reg¡onal de Energia y Minas dd GoUemo Regional de Amazonas (En adelarÍe, DREM Anuzonas)

la propuesta de Tém¡nos de Referencia para la Declaración de lmpeto Anbiental para d proyecto

'lnstalación Electrifcac¡on rural de los anexos Cataneo, La Laguna, San Cristobal, PutiqJero, San

Antonio, Poyuntos, Challuapunta, Tiopampa, Distrito de San Francisco del Yeso - Luya -
Amazonas'- CUI N'2209768, para su evaluación conespmdiente. Dol cual se deriva el 102-2023

G.RAMAZONAS/GRDE-DREM-OT¡üRERR/OTE/KYSP de fecha 06 de julio dd 2023, en el 6ual los

rasponsables de las oficinas técnicas de medio anbiente y de dectricidad de la DREM Amazonas,

concluye y recordenda por emitir conform¡dad a los Táminos de Referencia para la Declaración de

lrpacto Añbiental del Proyecto en rnención y, la Resolución Directoral Sectorial Regional N' 047-

2021-G.R.AMAZONAS/DREM de fecha '17 de julio del 2023 con d cual la DREM Amazona§

aprueba los Terrnnos de Relerencia propuestos en menc¡ón.

1.2. Con OFICIO N" 1842023MDSFY/A de fecha 17 de julio del 2023, el alcalde de la municipal¡dad

distrital de San Francisco del Yesq solicita ante la DREM Amazonas se ller¡e a cabo expo§c¡ón

técnica referente a la Declaración de lnpacto Arbiental para el proyeclo "lnstalación Electrificación

rurd de los anexos Cataneo, La Laguna, San Cristóbal, Puüq.lero, San Antorio, Poyuntos,

Challuapunta, Tiopampa, Distrito de San Francisco del Yeso - Luya - Amazonas', en cunplim¡ento

a la normatiüdad ügente. Del cual se deriva el INFORME N" 113-2023-G,R.AMAZoNAS/GRDE-

DREM-OT¡/RERR/OTU KYSP de fecha 18 de julio del 2023.

1.3. Con fecha 24 de julo dd 2023 se llevó a cabo la expos¡c¡on técnica referente a Ia Declaración de

lmpacto Arbiental para el proyecto "lnstalación Electjficación rural de los anexos Cataneo, La

Laguna, San Cristobal, Puliquero, San Antonio, Poyuntos, Challuapunta, Tlopanrpa, Distrito de San

Francisco del Yeso - Luya -Annzonas".
1.4. Con OFlCl0 N" 199-2023-MDSFY/A de fecha 04 de agosto del 2023, el alcalde de la l\4unicipalidad

Diskital de San Francisco del Yeso, presenta ante la DREI\¡ Amazonas, la Declaración de lmpacto

Ambiental para el proyecto "lnstalación Electrificación rural de los anexos Cataneo, La Laguna, San
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Gerencia Regional de Desanollo Emnóm¡m
Direccbn Regional de Energia y Mhas

Cristóbal, Putiquero, San Antonio, Poyuntos, Challuapunt4 Tiopampa, Difnto de San Francisco del
Yeso-Luya-Amazonas', CU¡ N'2209768 (e¡ adelante, D.l.A.), para su evaluación.

II. ANALISIS

2.1. Marco Normativo: Admisibilidad de la D.l-A
Mod¡ant€ Decreto supremo N' 014-2019-EM, pr.rblicado en el uario oficial El peruano el 07 de julio
del 2019, se 4robó el Reglamento para la Protección Ambental en las Act¡v¡dades Eléctricas (en
adelante, RPAAE) el cual tiene por objdo nonnar la protec¿ión y gesüón arb¡ental de las
Actividades eiéctricas a fin de prevenir, minim¡zár, rehahilitar, remedar y compensar los irpactos
anbientales negativos derivados de bles activirüdes, paa propender el desánollo sosten¡He.

Con Decrelo Supremo N" 01&2020-EM de fecha 13 de julio del 2020 se aprueba el Reglamento de
la Ley N" 28749, Ley Genoral de El€ctrificación Rural, d misnro +e deroga hasta ese mornento
v¡gente Decreto Suprenn N" 02S2007-E|M y sus mod¡icatorias, s¡endo una de ellas el D.S. N" 0.1j-
2009-E¡/, sobre los l¡neamientos y contenidos minimos de la Declaracion de lÍpacto Ambiental para
proyectos de electnficac¡on Rural.

En su articulo 15" del Decreto Supremo Decreto Supremo N. O14-2019-EM establece que en
aqueilos supuesfos en /os q¿¿e se cuente con clasficación An{rcipada de proyectos de invetsíón con
caracteñsticas conunes o sinilarcs en e/ subsedor Electícidad, pero no se haya aprúado los
Térninos de Referencia Conunes de /os Esfudlos Anbientales en el marco de la Segunda
D¡spos¡ción cqnplenenta a Trans¡toia de la r/gsente nüna, e! Tilllar debe presentá, una sol¡citud
de apnbrc;fu de Términos de Ref*encia, (..).

Mediante Resdudü Directoral Sectorial Regiond N' 047-2021-c. RAMAZOITIAS/DREM de fecha
17 de julio del 2023|a entidad corpetente (DREM AnEzonas) aprueba los Táminos de Referencia
propuestos para la D€claración de lrpacto A[b¡ental para el proyecto 'lnstalación Eléctrica RJral
de los anexos Cataneo, La Laguna, San Cristobal, Putiquem, San Antonio, poyuntos, Challuapunta,
Tiopampa, Distrito de San Franc¡sco del Yeso-Luy+Amazonas,, (en adelante, Contenjdo de la
D.l.A,), el cual contempla la €structura del desanollo de la Declaración dé lmpacto Ambiental cuyo
cumplimiento será verificado por la DREM Amazonas en la evaluación de adnisibilidad de la D.l.A.,
de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 25.2. del articulo 25" del RppAE,

El numeral 25.2. del articulo 25" del RPAAE establece que, recitida la solicitud de evaluación del
Estudio Anbiental o del lnstrumento de Gestión Anbientd complementario, la Autoridad Anbiental
Conpetente reüsa s¡ esta cuÍp¡e con los requisitos de forma estauecidos en el presente
Reglanento, d contenido establecido en los Táminos de Referencia aprobados y demás nqmas
apl¡caues, los cuales, para efectos de la Declaración de lnpacto Ambiental, son los conten¡dos de la
D.l.A., aprobados mediante Resoluc¡ón Directoral Sectorial Reg¡onal N. 047-2023
G.R.AMAZONASiDREM,

Adicionalrnente, el numeral 25.3 RPAqE establece que, en caso la solicitud del Titular no curnpla
con los requi§tos establecidos o no contenga la informac¡on min¡ma requer¡da en los Términos de
Refererrcia, la Autoridad Anbiental Competente otorga al litular un plazo de tres (3) días habiles
para la subsanación. Si el Titular no subsana las observaciones dentro del plazo otorgado, se tiene
por no presentada la solicitud de evaluación, sin perjuicio de su derecho a presentar una nueva
solic¡tud.

Finalrnente, rnediante Resolución l\/inisterial N" 223-2010-ME[4/Dlv, se aprobó los Lineamientos
para la Parlicipación ciudadana en las Actividades Eléctricas (LpCAE), el cual tiene por objeto
establecer los lineamentos necesarios para los procedim¡ento de consulta y necanismos de
participación c¡udadana que son apl¡cables durante la hamitación de procedimientos relac¡onados al
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Gerenc¡a Reg¡onal de Desarollo Econorn¡co
Diecciin Reg¡onalde Energía y Minas

otorgam¡ento de derechos eláctricos, durante la elaboración y evaluación de los Estuclios

Anbientales; y, durante el seguim¡ento y contrd de los aspectos amlientales de los Proyectos y

aclividades Electricas (,..).

Al respecto, su Articulo 45' establece que la Declaracim de lmpacto Anbiental (DlA) no requiere de

la real¡zación de Tallses Partic¡patjvos ni Audiencias Prblicas, §no únrcarnente poner a dsposición

del público interesado el contenido del mismo en el Portal Elecbónico de la Autoridad competente de

su evaluación por un plazo de s¡ete (07) dias calendario.

2.2. Evaluación del contenido de la t.A.

Por tanto, de acuerdo a lo dispuesto en el RPAAE, al LPCAE, al Texto Único Ordenado de la Ley N'
27444 - ley del Procedmiento Admin¡sfativo Generd, aprobado rneclanto Decreto Suprenn N"

004-2019-JUS (en adelante, TUO de la LPAG), el Texto Único de Procedmientos Admin¡sfativos

de la DREIVI Amazonas (en adelante, TUPA de la DREM Amazonas) y los contenidos de la D.l.A.,

se procedó a verificar si la Declaración de lñpacto Arbiental para el [oyecto 'lnstalación Eléctrica

Rural de los anexos Cataneo, La Laguna, San Cristobal, Putiquero, San Antonio, Poyuntos,

Challuapunta, Tioparnpa, Distrito de San Francisco dd Yeso-LuyaAmaz onas', presentado por la

Municipdidad tüstrital de San Francisco del Yeso med¡ante OFICIO N' 199-2023MDSFY1A, cuÍple

con los requisitos de adrdsibilidad, molivo por el cual se elabora el siguiente cuadro:

Terto Único de Proce¿¡m¡entoiÁdmiñistrativos de la Dkección Regional de Energía y M¡nas funazonas

- TUPA DREM

Requisitos Verificación Observaciones de Adm¡sibilidad

1. Solicitud de acuerdo d formato CUMPE

2. Dos ejemplarés impresos y
d¡gital¡zados del Estudo Ambiental

3. Copia de cargo de entrega de un
ejemplar a la Municipalidad Provirrial
y Distrital del área de influencia del
proyecto

CUIlIPLE

4. Núrnero de Recibo de PagoTUPA CUMPLE
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@ Gerencia Reg¡onal de Desanollo Econorn¡m
Dtecc¡ón Regionalde Energia y Mhas

DE LA SUSCRIPCION DEL ESTUDIO AMBIENTAL
l.fercera D¡sposic¡ón Complenpntaria

Transitoria &l D.S. I'f 01+2019.EM
Tercera. . Sobre la Elaborac¡ón de Estud¡os
Ambientales e lnstrumentos de Gestión
Ambiental Compl ementar¡os:
En tanto no se implernente el registro de
person¡¡s nalurales al que se refiere la
Segunda D¡sposición Complementaria del
Reglamento del Regisho de Entidades
Autori¡adas pera la Elaboración de Estudios
Ambientales, en el marco del SEIA aprobado
por Decrdo Supremo N' 011-ml3.MlNAM,
las DIA para Sislemas Elécticos Rurales y
los ITS pueden se¡ elaborados por un equipo
interdiscipl¡nario de profesionales
especialistas en temas ambientales, con
experiencia en la materia, coleg¡ados y
habilitados.
(...)

2. PriÍP'ta D¡soos¡ción Comple¡nútaña final del
D.S. tf 0262021-ililNAtt
Primera. - Lo6 Gob¡ernos Regionales con
competenclas en cen¡ficación ambiental
deben exigir, ba¡o responsabil¡dad, que los
inst¡umentos rder¡dos en el nurneral 3.f. del
articulo 3 del presente Reglarnento; sean
elaborados y susctitos por Consultoras
Ambientales inscr¡las en el Registro Nacional
de Consultoras Ambientales (RNCA) o en los
registros sectoriales, según corresponda en
el marco de la transferencia de funciones.

CUMPLE

Los profesionales que suscriben el
estudio ambiental acreditan estar
inscritos en el Regisbo Nacional de
Consultoras Amb¡entales del
SENACE

TERMINOS DE REFERENCIA (Estructura y Contenido de la D.t.A)

Requisitos Ver¡fcación Resultado de la evaluación de
Admisibilidad

I. DATOS GENERALES DEL TITULAR DEL PROYECTO
'1.1. Nombre o Razón Social del T¡tular del

Proyecto
. Dirección {Av./ Jr. / Calle)
. Distrito, Provincia, Departamento CUMPLE

R.U,C CUMPLE
1.2. Representante Legal
. D¡recc¡ón (Av./ Jr. / Calle)
. Distrito, Proüncia, Departamento CUMPLE. D.N.t CUMPLE
1.3. Nombre de empresa consultora ambiental y/o Profesionales Especialistas

R€sponsables de la elaboración de la 0.1.A.
Colegiados

. Representante Legal NO corresponde. Dirección (Av./ Jr. / Calle) NO corresponde

. Distrito, Proüncia, Departamento NO co¡res ponde
R,U.C NO corresponde
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TERMINOS DE REFERENCIA (Estructura y Contenido de la D.l.A)

Req u is¡tos Veriflcación
Resultado de la evaluac¡ón de

Admisibilidad
PROFESIONALES CUMPLE

Registo C.l.P CUMPLE

II. OBJETIVOS DEL PROYECTO. La Declarac¡ón de lÍpacto Amhiental deberá
presentar los objetivos generales y especificos,
los cuales deberán estar relacionados con el
proyecto propuesto

CUMPLE

u.DEScRrPcróN DEr- pRoyrcio
3.1. Del Proyec-to

1. El nombre dd proyecto, deberá ser claro y
preciso

GUMPLE

2. lndicar el lugar (es) en el cual se pretende
desarrollar la actiüdad de electricidad,
señalando el sector (es), Distrito, Prov¡ncia y
Departanento. Asi mismo, precisar las
coordenadas UTM, Datum WGS84 y la zona
(17,18 o 19), Aquntar Pdigonal del trazo

CUMPLE

3. Precisar el nivd de tensión de las redes de
distribución a fin de determinar si el proyecto
corresponde a un proyecto de dstribución que
integre un S.E.R

CUMPLE

4. Doberá describir los alcanc€s de la
inlraestructura eléctrica proyectada y las
ca¡acterísücas técnicas de las mismas, las
cuales deberán mnsiderar las Normas Técnicas
Especificas enilidas para los Proyectos de
Electificación Rurd

CUMPLE

5. Deberá menc¡onar las razones para ejecutar el
proyecto

CUMPLE

6. Deberá rnencionar la población beneficiada
directamente con el proyecto

CUMPLE

7. Deberá descrbir secuencialmente las distntas
activ¡dades que conprendon las etapas del
proyecto

CUMPLE

a) Etapa de Planificación
En caso conesponda, el Titular debe considerar
las siguientes actividades:
. ldentlicacion y tramitación de autorizaciones,

licenc¡as, perm¡sos y otros requerimientos
necesarios paa Ia ejecuoion del proyecto de
invers¡ón (tener en considerac¡ón los que
tienen como requ¡sito previo a la Certificación
Amb¡ental)

. Gestión de Servidufibre

. Actividades preparativas y previas a la
ejecución de las actiüdades de constucción
(mntatac¡ón de personal, alquiler o compra de
equipos, materiales, entre otros).

CUMPLE

b) Etapa de Construcc¡ón
Describir las activ¡dades que involucra la

CUMPLE

¡.¡s 
-;-

,r 2 D. Mayo¡P .f30 2'ttr P¡o



&x Gerencia Regional de oesanollo Econórnico

D¡reccón Regionalde Energia y Mhas

ffih
:"(/'' '¡" ¡t;!i: ,- ,y'

TERMINOS DE REFERENCIA (Estructura y Contenido de la D.l.A)

Requ¡sitos Vedficación
Resultado de la evaluación de

Admisibilidad
instalac¡ón de los cornponentes del proyecto

En caso conespond4 el Titular debe cons¡derar

las s¡guientes actividades:. Excavacion. Cin¡entaciones. lzEe do Postes y Cimenteión. Relleno. Armado de Esfucturas. Tolerancias. Montaje de retenidas y anclajes. Puesta a tieffa. lnshlación de Alsladores y Accesorios

' Tend¡do y Puesta en Flecha de los
Condictores. Puesta en Flocha

. Montaje de Sub Estaciones d€ Distribución

. lnspecoón y Pruebas

c) Etapa de Operac¡ón

Describir las actiüdades que involucra la

operación del proyecto

En caso conespond4 el T¡tular d€be considerar
las siguientes actividadesl

. Operación de las lineas de disttibución

. Acciones de manlenimiento e inspeccim de

las esüucturas de soporte de los conductores
(líneas), de h fanja de servidumbre. Entre
otros

. Revision periodca de las lineas y accesorios.. Pruebas p«iódices de r€sistiüdad del

teneno., Pruebas periódcas de puesta a tierra,
. Reparación d€ estructuras (postes, bases,

etc.).. Cañbio de conductores, aisladores y
soportes.. Aneglo de señalizac¡ón.. Reparacion de estructuras e infraestructuras,
por desgastes o que han s¡do dañadas por

eventos extraordinario

CUMPLE

d) Et?a de Abandono

Describir las actividades que involucra el

abandono del proyecto

En caso conesponda, el Titular debe considerar
las s¡guientes actividades:
. Retiro y demolición de infraestructura
. Desmontaje de equ¡pos e instalaciones

electromecánicas.
. Demolición de obras civiles.
. Acciones de rehabilitación y remediac¡m de

áreas intervenidas

CUMPLE
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GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS

G€rencia Regional de Desanollo Económico
Dieccbn Regional de Energia y Miras

TERIVIINOS DE REFERENCIA (Estructura y Contenido de la D.l.A)

Requisitos Ve¡if¡cación
Resultado de la evaluación de

Admisibilidad

Además, se deberá adjLntar cronograma de
actrv¡dades para las etapas en rnenc¡ón.

CUMPLE

9, Deberá presentar el documento de Factibilidad
de Suninistro y Füación del Punto de Diseño,

emitjda por la onpresa concesionaria elécfica
correspondente

10. Deberá presentar el Cerlificado de lnex¡stencia
de Restos Arqueologicos (ClM) para el
proyecto eléctrico, emt¡da por la entrdad
conpetente

CUMPLE

PROYECTO.
CARACTER|STICAS DEL ENTORNO

Precisar s¡ la actividad de electric¡dad se
real¡zará en A¡eas Ndurales Protegidas, sus
Zonas de Amortiguamiento (en cuyo caso se
deberá contar con la opinión favorable de
cornpatibilidad del proyecto, por parte del

SERNANP; antes de la presentación de la DIA),

Areas de Conservación Req¡onal

CUMPLE

2. Precisar el área de ¡rfluencia Urecta e lndlrecta,
Presentar un plano georeferenciado en

coordenadas UTM cm la poligond cenada de la
probóle área de conces¡on de d¡str¡hrción que

se pretenderá sol¡citar
lndicar asimismo en un Plano georeferenciado el
trazo de ruta de las redes de dstribución

CUMPLE

3. Precisar las Vías de acceso, cartografia
(Caminos, áreas agricolas reservadas o

cultivadas cercanas al proyectq distancias a
poblados cercano§, cáracteristicas topo$áf¡cas
regionales, lagos, ríos, reservorios y pantanos;
de ser el caso),

CUMPLE

4. Caracteristicas del entomo
. Amtiente Fisico: Fisiografia, Geomorfología,

Geología, Suelos, Clirnatologia (temperatura,
precipitación, humedad atmosfáica), Ecologla
(zonas de vida), Recursos hídricos (hi*ologia
superficld), Capacidad de Uso del Suelo
Indices ambientales de cal¡dad de aire, agua,

ruido, Area y núnero de prop¡etarios afectados
Recursos arqrcologicc, Calidad visual y
Calidad de üda.

CUMPLE

. Medio Biologico. El Tltular debe considerar lo
siguiente:

F¡ora u fauna del corredor (Especies
poblacionales o comunidades, bÍotopos o

territorios), deberá tener en consideración lo
establecido en el Decreto Supremo No 004
2014-l\¡lNAGRl e lnternacional CITES. Listado

CUMPLE

{r:r
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GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS

TERMINOS DE REFERENCIA (Estuctura y Contenido de la D.l.A)

Requisitos Verificac¡ón Resultado de la evaluación de
Admis¡bilidad

de Epecies Anmales en Peligro, en Situación
Vulnerable e lndetendnada y d Dedeto
Supemo No 043-2006-AG. Categorizmion de
Es@¡es de Flora Silvestre.

. Caracteristicas del ¡,4edio Soc¡o económ¡co

Describir las Caracteristcas del Medio Socio
económ¡co. El 'Titular debe con§derar lo
siguiente:
-Demografia, Acüúdados Econónicas,

servic¡os soc¡ales: Salud, Educac¡ón,

lnfraestructura, Vivienda.

CUMPLE

. Caracteristicas del Medo Cultural (lnterés

Humano)

Describir las Caracteristicas del Medio Soc¡o

económico. El Titular debe considerar lo
s¡guientes:
- Recursos culturales, arquedogicos,

arquitectón¡cos, científicos edLpaüvos,
paisajes

CUMPLE

5. Breve descnpción de los principales p¡oblemas

ambientales d entorno del proyecto. CUMPLE

V. IOENTIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE IMPACTOS

Deberá indcar las actividades que podrian
generar impactos arbientales en cada una de
las etapas del proyecto de acuefdo a lo descrito
en 6l ltem 3.1.7,

CUMPLE

2. Deberá idenlificar los componentes ambientales
susceptibles de sufrir c¿mbios, debido a las
actvidades del froyecto en sus dferentes et+as

CUMPLE

3, Deberá identificar los aspec{os arbientales que
generan impactos ambientales, en las diferentes
etapas del proyecto

CUMPLE

4. Deb€rá ind¡car y descriur la rnetodologia a
uülizar para la identificación y evaluación de
lmpactos Ambientales

CUMPLE

5. Deberá describir los principales lnpactos
arnbientales gen€rados en las dferentes etapas
del proyecto

CUMPLE

6. Deberá presenta Ia evduacion de los impactos
anbiontales, para las diferentes etapas del
proyecto

CUMPLE

7. PrEsentar rnatrices de ¡dentif¡cac¡on y evaluacion
de ¡mpactos CUMPLE

VI. MEDIDAS DE PREVENCION, MITIGACIÓN Y/O CORRECCIÓN DE IMPÁCTOS
1. Breve descripción de las nedidas de prevención

(construcción y operación).
CUMPTE

2. Presentar el Programa de Residuos Sólidos,
para la etapa de construcción del proyecto, el
mismo que deberá estar enmarcado en el

Decreto Legislatvo N" 1278, Ley de Gestión

CUMPTE

,@
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Gerencia Reg¡onal de Desanollo Econom¡co
Daección Reg¡onalde Energía y Minas

TERMINOS DE REFERENCIA (Eskuctura y Conten¡do de la 0.1.A)

Requ is itos Verif¡cación
Resultado de la evaluación de

Adm¡sibilidad
Amb¡ental de Residuos Sólidos y su Reglarnento
el Decreto Suprerno N" 0142017-MlNAM.

3. Describir Programas y Subtrogramas que

busque prwenir y/o mitigar los ¡npactos
generados, de ser d caso, considerar para las

etapas de construcción y @eración del proyecto

CUMPLE

4. Presentar el Prograrna de control y monitoreo
amb¡ental para cada etapa del proyecto: En la

Fase de Operación deberá comprometerse a
rnonitorear la calidad del aire y el ruido con una
frecuencia trimesüal. A§mismo, ffieÉ adjuntar
un dano de monitoreo en el que se indque en
coordenadas UTM Datum WGS84 Ia ubicación
de los puntos de monitoreo, además de la zona
asi como la drección del viento, clicho plano

tendrá que eslar firrnado por un pofesional
colegiado y habilitaó

CUMPLE

5. Deberá presentar una breve descripción del Plan

de Relaciones Comunitariast
- Brcve descr¡pción de la (s) esfateg¡a (s) o

rnecanismo (s) de part¡c¡pacim s
invducramiento con Ia poHac¡ón o grupos de
interás durante la inplernentac¡ón dd proyecto
(drrante la construcción y operacion) y
cmnograma de act¡v¡dadss propuestas.

- De ser necesario, deberá imdement
rnecanismo (s) de part¡c¡pac¡ón ciudadana,
regulada en las normativas vigentes del sector.

- Las comunicaciones e informaciones deben
realizarse 6n el idioma o lenguaje propio de la
población del área de ¡nfluencia.

CUMPLE

VII. PLAN DE CONTINGENCIA
Deberá presentar una breve descripcón del Plan

de Contrngencias
Ind¡car los procedimientos, recursos humanos,
equipamiento y materiales especifcos con que

debe contar para mitigar los ¡npactos
ambientales que se generaria por las

eventual¡dades naturales o antrópicas a los
componentes ambientales.

CUMPLE

VIII, PLAN DE ABANDONO CUMPLE
Describir de manera conceptual las acciones y/o
rnedidas que se ¡mplementaran en caso se
abandone en parte o toda la actividad,
considerando la demolición de la infraestructura
eléctrica, desmantelamiento, retiro de redes y
subestaciones; asi como las acciones de
remediación y/o reslauración del área abandonada

CUMPLE

IX. ANEXOS
1. Curriculum vitae de los profesionales que

elaboraron la Declaración de lmpacto Ambiental,
CUMPLE

k
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G€renc¡a Regional de Desanollo Emnómico
Dieccián Regional de Energia y Minas

III. CONCLUSIONES

Luego de la evaluación de la documentación presentada por la lVunicipalidad Dist¡tal de San
Francisco del Yeso, se verifcó qte la solicitud de aprobación de la Declaración de lmpacto

Ambienta¡ dd proyecto 'lnstalacion Eléch¡ca Rural de los anexos Cataneo, La Laguna, San

Cristobal, PrLtiquero, San Antonio, Poyuntos, Challuapunta, Tiopanpa, Dstrito de San Frarrcisco del
YesGLuya-Amaz onas', cumple satisfactoriamente con la presentación de todos los reqJisitos

minimos ex¡gidos estaHecido en los Térnünos de Referencia aprobados mediante Resdución
Directoral Sectorial Regional N" 047-2023G.R.AMAZONAS/DRE¡,, para el estudio en mención;asi
mismo, curnple con todos los requi§to estólecidos en el TUPA de la DREM Arnazonas, por

consiguiente, se puede iniciar la evaluación del estudio amLriental presentado.

IV. RECOMENDACIONES

1. Remitlr el presente lnlorrne al D¡rector Regional de Energia y M¡nas, a fin de em¡tirse el Auto
Directoml correspondente.

TERMINOS DE REFERENCIA (Eslructura y Contenido de la D.t.A)

Requisitos Verificación
Resultado de la evaluación de

Adm¡s¡bilidad
acredtando su epaiencia en elaboraqón de
instrumentos de gestión anbiental, adjuntando
copia de certificado de háilidad vigente emit¡do
por el resp€ctivo cdegio profesional.

2. Reseña fotografica de las áreas donde se
ejecutará d pro\recto

3. lVapas Temáticos de Linea de Base CUMPLE
4. Plano de ubicación del proyecto, precisando las

coordenadas UTM, Datum WGS84 de los

vértces de la poligonal del proyecto
CUMPI.E

5. Plano de dst¡iburión, indcando los coÍponsntos
del proyecto CUMPLE

6, Plano de rnon¡toreo amb¡ental, graficando la

direccion predominante del viento
CUMPLE
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r' curvplimiento de lo ¡ndcado en Térrdnos de Referencia
X : NO cumpl¡niento con lo ¡ndicado en Térm¡nos de Rsfsrenda

Elaboración: DREM Amazonas

La evaluación de admisiLil¡dad de la documentación que sustenta la Declaración de lnpacto
Amb¡ental se rediza en el rnarco del prirr¡Fio de presunción de veracidad, regulado en el TUo de Ia
LPAG, el cual establece +re en la tramitacjón de los procedmientos admin¡stratjvos se presume que

los documentos y declaraciones formuladas por los administrados en la forma prescriE por esta Ley,

responden a la verdad de los hechos que dlos afrman, salvo prueba en contar¡o. En tal sentjdo, la
evaluación de los requ¡sitos de admisibilidad se ciñe a la sola vorificación del cumdimiento en la
presentación de los nismos, de acuerdo a la informac¡on declarada por el Titrlar en la Declaración

de lmpacto Anb¡ental .

Es importante pre€isar qu€ Ia v€rificación de los roqu¡sitos de admisibilidad se c¡ñe al cumplimiento
en la presentación de dichos requisitos; no obGtante, la evaluación técnica del contenido de cada
uno de ellc será objeto de evaluación luego de admitida a trámite la Declaraion de lmpacto
Arbiental.

CUMPLE



@ Gerencia Regional de Desarollo Económico
Dtecciin Reg¡onalde Energ¡a y M¡nas

Remitir d presente lnforme y el Auto Directoral a er ürse a Ia l\tlunicipalidad D¡strital de San

Francisco del Yeso.

2

3. Publicar en la pagina vreb dd Gobiemo Regional Arnazonas el pesente lnforrne, asi como e¡

Auto Directoral a emitirse, a fin de que se errcuentre a disposición del público en general.

Es cuanto cunpl¡mos con informar a usted, para los fines del caso

Atentamente;
RERROfAA/DREM A
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